
(CZ)



 

        

 

 Gymnázium Pierra de Coubertina  

 Tábor, Náměstí Františka Křižíka 860 

 

Příprava na vyučovací hodinu 
 
Předmět: Pravděpodobnost kolem nás 

Vyučující: prof. RNDr. Pavel Tlustý, CSc., Mgr. Eva Novotná 

Třída: 4. ročník – výběrový seminář 

Číslo hodiny: 1 (45 minut) 

Téma: Základní pojmy počtu pravděpodobnosti 

Výukový cíl: Žáci se seznámí se základními pojmy v matematice náhody 
 

Časový projekt vyučovací hodiny:  
 Úvod – seznámení tématem hodiny 
 Hlavní část – výklad látky, komunikace s žáky, třídění informací 
 Závěr – opakování nových znalostí, dotazy žáků 
 

Práce s učivem: zavedení pojmu pravděpodobnost jevu, příklady z reálného života, 
matematizace pojmu náhoda 

Prostředky a cesty: Frontální výuka s vloženou prezentací. Skupinová práce 
sloužící k ucelení a zopakování informací. 

Pomůcky: Studijní materiál, prezentace, kostky, karty, další simulační pomůcky 

Činnost učitele v průběhu vyučovací hodiny: Výklad učiva, vysvětlení pojmů, 
motivace žáků, vedení k samostatnosti a tvořivosti žáků 

Činnost žáka v průběhu vyučovací hodiny: Zájem o téma vyučovací 
hodiny, udržení pozornosti, kladení otázek, spolupráce s učitelem, spolupráce se 
spolužáky 

Organizace vyučovací hodiny: Hromadné vyučování s prvky individuálního i 
skupinového vyučování 

 
 

https://www.gymta.cz/cz/
https://www.gymta.cz/cz/
https://www.gymta.cz/cz/
https://www.gymta.cz/cz/


 

Klíčový pojem: „pravděpodobnostní prostor“ 

 



 

        

 

 Gymnázium Pierra de Coubertina  

 Tábor, Náměstí Františka Křižíka 860 

 

Příprava na vyučovací hodinu 
 
Předmět: Pravděpodobnost kolem nás 

Vyučující: prof. RNDr. Pavel Tlustý, CSc., Mgr. Eva Novotná 

Třída: 4. ročník – výběrový seminář 

Číslo hodiny: 2 (45 minut) 

Téma: Vlastnosti pravděpodobnostních prostorů 

Výukový cíl: Žáci se seznámí se modely pravděpodobnostních prostorů 
 

Časový projekt vyučovací hodiny:  
 Úvod – seznámení tématem hodiny 
 Hlavní část – výklad látky, komunikace s žáky, třídění informací 
 Závěr – opakování nových znalostí, dotazy žáků 
 

Práce s učivem: ukázky pravděpodobnostních prostorů z reálného života, 
zkoumání jejich vlastností 

Prostředky a cesty: Frontální výuka s vloženou prezentací. Skupinová práce 
sloužící k ucelení a zopakování informací. 

Pomůcky: Studijní materiál, prezentace, kostky, karty, další simulační pomůcky 

Činnost učitele v průběhu vyučovací hodiny: Výklad učiva, vysvětlení pojmů, 
motivace žáků, vedení k samostatnosti a tvořivosti žáků 

Činnost žáka v průběhu vyučovací hodiny: Zájem o téma vyučovací 
hodiny, udržení pozornosti, kladení otázek, spolupráce s učitelem, spolupráce se 
spolužáky 

Organizace vyučovací hodiny: Hromadné vyučování s prvky individuálního i 
skupinového vyučování 

 
 

https://www.gymta.cz/cz/
https://www.gymta.cz/cz/
https://www.gymta.cz/cz/
https://www.gymta.cz/cz/


 

Klíčový pojem: příklady pravděpodobnostních prostorů (ukázka) 

 



 

        

 

 Gymnázium Pierra de Coubertina  

 Tábor, Náměstí Františka Křižíka 860 

 

Příprava na vyučovací hodinu 
 
Předmět: Pravděpodobnost kolem nás 

Vyučující: prof. RNDr. Pavel Tlustý, CSc., Mgr. Eva Novotná 

Třída: 4. ročník – výběrový seminář 

Číslo hodiny: 3 (45 minut) 

Téma: Nezávislost náhodných jevů 

Výukový cíl: Žáci se seznámí s pojmem nezávislosti náhodných jevů 
 

Časový projekt vyučovací hodiny:  
 Úvod – seznámení tématem hodiny 
 Hlavní část – výklad látky, komunikace s žáky, třídění informací 
 Závěr – opakování nových znalostí, dotazy žáků 
 

Práce s učivem: problematika nezávislosti náhodných jevů a její správné 
pochopení, nezávislost po dvojicích × totální (skupinová) nezávislost jevů, zkoumání 
jejich vlastností 

Prostředky a cesty: Frontální výuka s vloženou prezentací. Skupinová práce 
sloužící k ucelení a zopakování informací. 

Pomůcky: Studijní materiál, prezentace, kostky, karty, další simulační pomůcky 

Činnost učitele v průběhu vyučovací hodiny: Výklad učiva, vysvětlení pojmů, 
motivace žáků, vedení k samostatnosti a tvořivosti žáků 

Činnost žáka v průběhu vyučovací hodiny: Zájem o téma vyučovací 
hodiny, udržení pozornosti, kladení otázek, spolupráce s učitelem, spolupráce se 
spolužáky 

Organizace vyučovací hodiny: Hromadné vyučování s prvky individuálního i 
skupinového vyučování 

 
 

https://www.gymta.cz/cz/
https://www.gymta.cz/cz/
https://www.gymta.cz/cz/
https://www.gymta.cz/cz/


 

Klíčový pojem: nezávislost náhodných jevů (ukázka) 

 



 

        

 

 Gymnázium Pierra de Coubertina  

 Tábor, Náměstí Františka Křižíka 860 

 

Příprava na vyučovací hodinu 
 
Předmět: Pravděpodobnost kolem nás 

Vyučující: prof. RNDr. Pavel Tlustý, CSc., Mgr. Eva Novotná 

Třída: 4. ročník – výběrový seminář 

Číslo hodiny: 4 (45 minut) 

Téma: neslučitelnost jevů 

Výukový cíl: Žáci se seznámí s pojmem neslučitelnosti náhodných jevů 
 

Časový projekt vyučovací hodiny:  
 Úvod – seznámení tématem hodiny 
 Hlavní část – výklad látky, komunikace s žáky, třídění informací 
 Závěr – opakování nových znalostí, dotazy žáků 
 

Práce s učivem: problematika neslučitelnost náhodných jevů a její správné 
pochopení, zkoumání jejich vlastností 

Prostředky a cesty: Frontální výuka s vloženou prezentací. Skupinová práce 
sloužící k ucelení a zopakování informací. 

Pomůcky: Studijní materiál, prezentace, kostky, karty, další simulační pomůcky 

Činnost učitele v průběhu vyučovací hodiny: Výklad učiva, vysvětlení pojmů, 
motivace žáků, vedení k samostatnosti a tvořivosti žáků 

Činnost žáka v průběhu vyučovací hodiny: Zájem o téma vyučovací 
hodiny, udržení pozornosti, kladení otázek, spolupráce s učitelem, spolupráce se 
spolužáky 

Organizace vyučovací hodiny: Hromadné vyučování s prvky individuálního i 
skupinového vyučování 

 
 

https://www.gymta.cz/cz/
https://www.gymta.cz/cz/
https://www.gymta.cz/cz/
https://www.gymta.cz/cz/


 

Klíčový pojem: neslučitelnost náhodných jevů (ukázka) 

 



 

        

 

 Gymnázium Pierra de Coubertina  

 Tábor, Náměstí Františka Křižíka 860 

 

Příprava na vyučovací hodinu 
 
Předmět: Pravděpodobnost kolem nás 

Vyučující: prof. RNDr. Pavel Tlustý, CSc., Mgr. Eva Novotná 

Třída: 4. ročník – výběrový seminář 

Číslo hodiny: 5 (45 minut) 

Téma: Podmíněná pravděpodobnost náhodných jevů 

Výukový cíl: Žáci se seznámí s pojmem podmíněné pravděpoděpodobnosti 
náhodných jevů 
 

Časový projekt vyučovací hodiny:  
 Úvod – seznámení tématem hodiny 
 Hlavní část – výklad látky, komunikace s žáky, třídění informací 
 Závěr – opakování nových znalostí, dotazy žáků 
 

Práce s učivem: problematika podmíněné pravděpodobnosti náhodných jevů a její 
správné pochopení, vztah podmíněné pravděpodobnosti a nezávislosti náhodných 
jevů, příklady 

Prostředky a cesty: Frontální výuka s vloženou prezentací. Skupinová práce 
sloužící k ucelení a zopakování informací. 

Pomůcky: Studijní materiál, prezentace, kostky, karty, další simulační pomůcky 

Činnost učitele v průběhu vyučovací hodiny: Výklad učiva, vysvětlení pojmů, 
motivace žáků, vedení k samostatnosti a tvořivosti žáků 

Činnost žáka v průběhu vyučovací hodiny: Zájem o téma vyučovací 
hodiny, udržení pozornosti, kladení otázek, spolupráce s učitelem, spolupráce se 
spolužáky 

Organizace vyučovací hodiny: Hromadné vyučování s prvky individuálního i 
skupinového vyučování 

 

https://www.gymta.cz/cz/
https://www.gymta.cz/cz/
https://www.gymta.cz/cz/
https://www.gymta.cz/cz/


 

 

Klíčový pojem: podmíněná pravděpodobnost (ukázka) 

 



 

        

 

 Gymnázium Pierra de Coubertina  

 Tábor, Náměstí Františka Křižíka 860 

 

Příprava na vyučovací hodinu 
 
Předmět: Pravděpodobnost kolem nás 

Vyučující: prof. RNDr. Pavel Tlustý, CSc., Mgr. Eva Novotná 

Třída: 4. ročník – výběrový seminář 

Číslo hodiny: 6 (45 minut) 

Téma: Stochastické grafy - úvod 

Výukový cíl: Žáci se seznámí s pojmem stochastického grafu a jeho využití k 
modelování reálných problémů z počtu pravděpodobnosti 
 

Časový projekt vyučovací hodiny:  
 Úvod – seznámení tématem hodiny 
 Hlavní část – výklad látky, komunikace s žáky, třídění informací 
 Závěr – opakování nových znalostí, dotazy žáků 
 

Práce s učivem: problematika tvorby stochastického grafu jako nástroje řešení 
pravděpodobnostních úloh, příklady 

Prostředky a cesty: Frontální výuka s vloženou prezentací. Skupinová práce 
sloužící k ucelení a zopakování informací. 

Pomůcky: Studijní materiál, prezentace, kostky, karty, další simulační pomůcky 

Činnost učitele v průběhu vyučovací hodiny: Výklad učiva, vysvětlení pojmů, 
motivace žáků, vedení k samostatnosti a tvořivosti žáků 

Činnost žáka v průběhu vyučovací hodiny: Zájem o téma vyučovací 
hodiny, udržení pozornosti, kladení otázek, spolupráce s učitelem, spolupráce se 
spolužáky 

Organizace vyučovací hodiny: Hromadné vyučování s prvky individuálního i 
skupinového vyučování 

 
 

https://www.gymta.cz/cz/
https://www.gymta.cz/cz/
https://www.gymta.cz/cz/
https://www.gymta.cz/cz/


 

Klíčový pojem: stochastický graf (ukázka) 

 


